satu raj'i terhadap Termohon (Pembanding) di depan sidang Pengadilan 

Agama Bandung; 

Dalam Rekonpensi: 

1. Mengabulkan gugatan rekonpensi Penggugat sebagian; 

2. Menghukum Tergugat untuk memberikan nafkah terhadap Penggugat 

yang dibayar sebelum ikrar talak diucapkan berupa: 

2.1. Nafkah Iddah sejumlah Rp10.500.000,00 (sepuluh juta lima ratus 

ribu rupiah); 

2.2. Uang Mut’ah sejumlah Rp42.000.000,00 (empat puluh dua juta 

rupiah);  

3. Menolak gugatan rekonpensi Penggugat selain dan selebihnya; 

Dalam Konpensi dan Rekonpensi:  

- Membebankan kepada Pemohon Konpensi/Tergugat Rekonpensi untuk 

membayar biaya perkara ini sejumlah Rp970.000,00 (sembilan ratus tujuh 

puluh ribu rupiah). 

Bahwa Kuasa Pemohon dan Termohon hadir pada sidang 

pengucapan putusan Pengadilan Agama Bandung tersebut; 

Bahwa Termohon telah mengajukan permohonan izin untuk 

berperkara secara prodeo pada tingkat banding sebagaimana Surat 

Permohonan Banding Prodeo tanggal  05 September  2023;

[...]

Menimbang, bahwa Pembanding dalam jawabannya telah mengajukan 

tuntutan rekonvensi berupa: Nafkah madhiyah atau nafkah lampau dari bulan 

September 2021 sampai dengan bulan Juni 2023 (22 bulan), setiap bulan 

sebesar Rp6.000.000,00 jumlah keseluruhan 22xRp6.000.000,00= 

Rp132.000.000,00 (seratus tiga puluh dua juta rupiah); Membayar mut’ah 

dan nafkah iddah sebesar Rp18.000.000,00 (delapan belas juta rupiah) dan 

atas gugatan rekonvensi tersebut Terbanding menyanggupi akan 

memberikan mut’ah sejumlah Rp1.000.000,00 (satu juta rupiah) dan nafkah 

iddah sejumlah Rp4.500.000,00 (empat juta lima ratus ribu rupiah); Majelis 

Hakim Pengadilan Agama Bandung dalam putusannya telah 

mempertimbangkan dan memutus dengan diktum mengabulkan tuntutan 

Pembanding sebagian, Majelis Hakim Tingkat Banding selanjutnya 

memberikan pertimbangan sebagai berikut: 

Nafkah Madhiyah 

Menimbang, bahwa Pembanding menuntut kepada Terbanding untuk 

membayar nafkah madhiyah (nafkah lampau) sejumlah Rp132.000.000,00 

(seratus tiga puluh dua juta rupiah), atas tuntutan tersebut Terbanding 

menolaknya dengan alasan karena perpisahan Pembanding dan Terbanding 

atas dasar kesepakatan dan penghasilan Terbanding tidak akan cukup untuk 

membayar tuntutan nafkah lampau, Majelis Hakim Tingkat Pertama dalam

[...]

mendapatkan nafkah dari suaminya (vide Pasal 80 ayat (7) Kompilasi Hukum 

Islam); 

Nafkah Iddah 

Menimbang, bahwa Pembanding menyatakan tidak keberatan 

bercerai dengan Terbanding, namun menuntut hak-hak sebagai akibat cerai 

yaitu nafkah iddah dan mut’ah sejumlah Rp18.000.000,00 (delapan belas 

juta rupiah), Terbanding menyanggupi akan memberikan nafkah selama 

masa iddah sejumlah Rp4.500.000,00 (empat juta lima ratus ribu rupiah), 

Majelis Hakim Tingkat Pertama dalam putusannya telah mempertimbangkan 

dan memutus dengan diktum menghukum Terbanding untuk memberikan 

nafkah selama masa iddah kepada Pembanding sejumlah Rp10.500.000,00 

(sepuluh juta lima ratus ribu rupiah), atas pertimbangan tersebut Majelis 

Hakim Tingkat Banding tidak sependapat dengan pendapat dan 

pertimbangan hukum Majelis Hakim Pengadilan Agama Bandung tersebut, 

dengan pertimbangan sebagai berikut; 

Menimbang, bahwa sebagaimana telah dipertimbangkan dalam